
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Isola della Scala.(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 
COMUNE DI ISOLA DELLA SCALA 

 
PROVINCIA DI VERONA 

 

  
 

DETERMINAZIONE 
 N° 479 DEL REGISTRO GENERALE 

 
 

ESERCIZIO 2025 
 Direzione Territorio - Lavori Pubblici - Patrimonio 

 
OGGETTO: ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP "GAS NATURALE 16, 

LOTTO 4 – VENETO, TRENTINO ALTO ADIGE " PER LA DURATA 
DI 12 MESI - ODA N. 8575261 - CIG B707B981D4- IMPEGNO DI 
SPESA 

 
L’anno duemilaventicinque addì venticinque del mese di giugno 

 
IL RESPONSABILE DELLA DIREZIONE 

 
VISTO la L. 135/2012 (spending review) e la L. 6/2023 che dispone relativamente a determinate categorie 
merceologiche (fra le quali il gas naturale) l’obbligo di adesione alle convenzioni Consip o, in alternativa, 
l’espletamento di autonome procedure di gara che portino ad aggiudicare le forniture a prezzi più bassi 
rispetto alle Convenzioni Consip;  
 
CONSIDERATO che sul portale “Acquisti in rete per le PA” risulta attiva la convenzione denominata “Gas 
Naturale 16, lotto 4” (Veneto, Trentino Alto Adige), stipulata tra Consip spa e Dolomiti Energia spa, con 
sede in 38123 Trento via Fersina 23, p.iva 01812630224, che prevede la fornitura a prezzo variabile di gas 
naturale e di servizi connessi per le Pubbliche Amministrazioni per il periodo di 12 mesi a decorrere dalla 
data di attivazione della fornitura alle condizioni specificate nel capitolato tecnico; 
 
RITENUTO pertanto opportuno procedere all’adesione della suddetta convenzione per la fornitura di gas 
naturale per il periodo 01/09/2025 – 31/08/2026 con rifermento ai seguenti immobili:  
 

PDR Edificio Indirizzo Capitolo  

10400000227670 Sede Municipale Via V. Veneto,  4 1043.02 - spese riscaldamento uffici 
comunali  

10400000227488 Scuola Media Nuova Via Rimembranza, 
44 

1386.01 spese riscaldamento scuole 
medie  

10400000227490 Scuola Media Vecchia Via Rimembranza, 
49 

1386.01 spese riscaldamento scuole 
medie  

10400000227492 Palestra Sc. Media N. via F.lli Corra. 999 1386.01 spese riscaldamento scuole 
medie 

10400000227494 Scuola Elem. Collodi Via Rimembranza, 
36 

1366.05 Funzionamento scuole 
elementari riscaldamento  

10400000226100 Scuola Mat. A.Pezzo Via G. Marconi, 18 1351.04 Scuola materna Aurora Pezzo 
- riscaldamento 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Isola della Scala.(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Scuola Mat. Pellegr. Via San Pellegrino, 3 

10400000228057 
Scuola Elem. Pellegr. Via San Pellegrino, 3 

1346.03 Funzionamento scuole 
materne delle frazioni spese per 
riscaldamento; 
1366.05 Funzionamento scuole 
elementari riscaldamento  

Scuola Mat. Tarm. Via San Giorgio, 4  

10400000224059 
Scuola Elem. Tarm. Via San Giorgio, 4  

1346.03 Funzionamento scuole 
materne delle frazioni spese per 
riscaldamento; 
1366.05 Funzionamento scuole 
elementari riscaldamento  

10400000228215 Spogliatoio campo da 
calcio 

Via San Pellegrino, 
999 1826.01 Funzionamento stadi comunali  

10400000225405 Edificio Polifunzion. Via Cavour, 1 1043.02 - spese riscaldamento uffici 
comunali  

10400000224886 Protezione Civile Via V Veneto 7 1670.99 servizio protezione civile  

10400000225608 Enaip - Scuola 
(c.t. ex palestra) Via Prato Fiera, 1 1392.99 Riscaldamento Enaip 

10400000887279 Enaip - Laboratori Viale del Lavoro, 23 1392.99 Riscaldamento Enaip 

10400000929582 Magazzino Comunale Via L .Grassi, 7 1043.02 - spese riscaldamento uffici 
comunali  

10400000226789 Auditorium (Chiesa Ex 
Frati) Via Roma, 35/A 1043.02 - spese riscaldamento uffici 

comunali  

10400000224863 Appartamento ERP 
emergenza abitativa Via V Veneto, 13 1043.02 - spese riscaldamento uffici 

comunali  

61498174000142 Sala civica (Pellegrina) 
Via Brigata Folgore, 
999 

1043.02 - spese riscaldamento uffici 
comunali  

 
RICHIAMATA: 
- la Legislazione vigente in materia di approvvigionamento di beni e servizi, ai sensi dell’articolo 26 della 
Legge 23 dicembre 1999, n. 488 e ss.mm.ii. e dell’art. 58 della Legge 23 dicembre 2000, n. 388; 
- la Legge 135/2012 (di conversione del D.L. 95/2012), nonché la Legge 06/2023 (di conversione del D.L. 
176/2022); 
 
RISCONTRATO che l'adesione alla Convenzione sopra citata consente: 
- la semplificazione del processo di acquisto; 
- la riduzione dei costi unitari e dei tempi di approvvigionamento; 
- l'aumento della trasparenza e della concorrenza; 
- l'abbattimento dei costi legati alla gestione dei contenziosi; 
- il miglioramento della qualità della fornitura di prodotto e di servizio conformemente a quanto previsto dal 
Portale "Acquisti in rete"; 
 
PRECISATO, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che con l’adesione alla suddetta convenzione 
Consip “Gas Naturale 16” si intende realizzare il fine di garantire la fornitura di gas naturale e dei servizi 
connessi per le utenze sopra precisate del Comune di Isola della Scala per 12 mesi; 
 
DATO ATTO che: 
- oggetto del contratto è la fornitura di gas naturale e dei servizi connessi per le utenze di competenza 
dell’Ente, a prezzo variabile, per la durata di 12 mesi così come previsto dalla Convenzione stipulata tra 
CONSIP e la Società Dolomiti Energia spa; 
- la fornitura viene affidata alla Società Dolomiti Energia spa con sede legale in 38123 Trento via Fersina 23, 
p.iva 01812630224, per la durata di 12 mesi, alle condizioni contrattuali ed economiche previste dalla 
Convenzione CONSIP vigente; 
- l’attivazione della fornitura è effettuata utilizzando la modulistica contrattuale fornita da CONSIP tramite la 
procedura di acquisizione "Ordine diretto di acquisto"; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Isola della Scala.(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- in data 27/05/2025 l’ordine di acquisto n. 8575261 è stato inviato al Fornitore mediante piattaforma Mepa e 
accettato dallo stesso; 
 
PRESO ATTO del C.I.G. derivato n. B707B981D4 attribuito al presente intervento, ai fini della tracciabilità 
dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 della Legge 13/8/2010, n. 136 e s.m.i.; 
 
VISTI:  

- il Decreto Legislativo n. 36 del 31 marzo 2023 e s.m.i., Codice dei Contratti pubblici;  
- il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. “Testo Unico delle disposizioni in materia di ordinamento degli Enti 

Locali”;    
- la Legge 136/2010 che stabilisce gli obblighi in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;  
- la Legge 190/2012 e il D.Lgs. 33/2013 recanti disposizioni in materia di trasparenza dell’attività 

della pubblica amministrazione; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 77 del 23/12/2024, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il D.U.P. per il periodo 2025/2027; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 78 del 23/12/2024, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2025/2027 e relativi allegati, redatto 
secondo gli schemi di cui al D.Lgs. 118/2011; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 09/01/2025 ad oggetto “APPROVAZIONE PIANO 
ESECUTIVO DI GESTIONE - P.E.G. 2025/2027 - PARTE ECONOMICA (ART. 169 DEL D.LGS. N. 
267/2000)”; 
 
VISTO l’Atto del Sindaco n. 100 del 30.09.2022 e l’Atto del Sindaco n. 86 del 22.12.2023 con i quali è stato 
rinnovato l’incarico di Responsabile della Direzione - Territorio - Lavori Pubblici - Patrimonio - Ecologia al 
Dott. Ing. Nicola Tosato; 
 
PRECISATO che il Responsabile Unico del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i. 
per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta 
al codice, nonché il Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 5 della L. 241/1990 è il Dott. Ing. 
Nicola Tosato Responsabile della Direzione - Territorio - Lavori Pubblici – Patrimonio - Ecologia del 
Comune di Isola della Scala;   
 
DATO ATTO che al presente provvedimento si applicano le seguenti procedure di cui al D. Lgs. 267/2000:  
- il rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi 
dell’articolo 147-bis, comma 1;   
- il rilascio del parere di regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria, ai sensi del 
combinato disposto dell’articolo 147-bis, comma 1, e dell’articolo 183, comma 7;  
 
DICHIARATO che non sussistono cause di incompatibilità e/o conflitto di interessi previsti dalla normativa 
vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione;  
 
Tutto ciò premesso,  
 

D E T E R M I N A 
 
1. DI RITENERE tutto quanto in premessa esposto, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
 
2. DI STABILIRE che in conformità all’art. 192 D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., l’oggetto, le finalità e le 
clausole sono quelle indicate in premessa; 
 
3. DI ADERIRE alla Convenzione CONSIP S.p.a. denominata “Gas Naturale 16 lotto 4” (Veneto, Trentino 
Alto Adige), stipulata con la Società Dolomiti Energia spa con sede legale in 38123 Trento via Fersina 23, 
p.iva 01812630224, per la fornitura di gas naturale e dei servizi connessi per la durata di 12 mesi, a prezzo 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Isola della Scala.(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

variabile, alle condizioni contrattuali ed economiche previste dalla Convenzione CONSIP, mediante 
sottoscrizione ed invio on-line dell'apposito ordinativo di acquisto n. 8575261; 
 
4. DI PRENDERE ATTO del C.I.G. derivato n. B707B981D4 attribuito al presente intervento, ai fini della 
tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 della Legge 13/8/2010, n. 136 e s.m.i.; 
 
5. DI IMPEGNARE la spesa pari a complessivi € 65.110,00 a favore di Dolomiti Energia spa, con sede in 
38123 Trento via Fersina 23, p.iva 01812630224, per la fornitura a prezzo variabile di gas naturale e di 
servizi connessi da 01/09/2025 al 31/12/2025 imputazione al bilancio di previsione dell’esercizio 2025/2027- 
esercizio 2025 come di seguito specificato: 
 
 
 
 

CIG Anno Imp  Codice Voce Cap. Art. Importo € 

B707B981D4 2025 547 1031 30 1043 2 6.500,00 
B707B981D4 2025 548 11011 30 1670 99 60,00 
B707B981D4 2025 549 4021 30 1392 99 10.500,00 
B707B981D4 2025 550 6011 30 1826 1 50,00 
B707B981D4 2025 551 4011 30 1351 4 6.500,00 
B707B981D4 2025 552 4021 30 1386 1 17.000,00 
B707B981D4 2025 554 4021 30 1366 5 10.000,00 
B707B981D4 2025 555 4021 30 1366 5 4.000,00 
B707B981D4 2025 556 4011 30 1346 3 2.500,00 
B707B981D4 2025 557 4011 30 1346 3 4.000,00 
B707B981D4 2025 558 4011 30 1366 5 4.000,00 

 
 
7. DI IMPEGNARE la spesa pari a complessivi € 128.260,00 a favore di Dolomiti Energia spa, con sede in 
38123 Trento via Fersina 23, p.iva 01812630224, per la fornitura a prezzo variabile di gas naturale e di 
servizi connessi da 01/01/2026 al 31/08/2026 imputazione al bilancio di previsione dell’esercizio 2025/2027 
– esercizio 2026 come di seguito: 
 
 

CIG Anno Imp  Codice Voce Cap. Art. Importo € 

B707B981D4 2026 547 1031 30 1043 2 19.000,00 
B707B981D4 2026 548 11011 30 1670 99 60 
B707B981D4 2026 549 4021 30 1392 99 20.000,00 
B707B981D4 2026 550 6011 30 1826 1 200 
B707B981D4 2026 551 4011 30 1351 4 9.500,00 
B707B981D4 2026 552 4021 30 1386 1 30.000,00 
B707B981D4 2026 554 4021 30 1366 5 21.000,00 
B707B981D4 2026 555 4021 30 1366 5 9.500,00 
B707B981D4 2026 556 4011 30 1346 3 4.000,00 
B707B981D4 2026 557 4011 30 1346 3 6.000,00 
B707B981D4 2026 558 4011 30 1366 5 9.000,00 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Isola della Scala.(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

9. DARE ATTO che è stato accertato, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D. Lgs. 
267/2000, che il pagamento della spesa impegnata con il presente provvedimento è compatibile con gli 
stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;  
 
10. DARE ATTO che si provvederà al pagamento di tali somme previa verifica della regolare esecuzione 
della fornitura e dopo presentazione di regolare fattura;   
   
12. EVIDENZIARE che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità per i resoconti della 
gestione finanziaria dei contratti ai sensi dell’art. 28 del D.Lgs. n. 36/2023;  
 
13. DISPORRE la pubblicazione del presente atto pubblico sul sito istituzionale del Comune:   
- nella sezione “Amministrazione Trasparente”, in conformità all’articolo 23, comma 1, lettera b), del D.Lgs. 
n. 33/2013;   
- all’Albo Pretorio On Line, in conformità all’art. 124 del D. Lgs. 267/2000 per la durata di 15 giorni;   
 

 
 
Lì, 25/06/2025 IL RESPONSABILE DELLA DIREZIONE 

Tosato Nicola 
(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale  
del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs 7/3/2005, n. 
82 e s.m.i. (CAD), il presente atto è conservato in originale 
negli archivi informatici del Comune di Isola della Scala, ai 

sensi dell’art. 22 del D.lgs. 82/2005.) 


